PAGE
2

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Заседание по противодействию экстремистской деятельности комиссии
Кондинского района
ПРОТОКОЛ

	от  22 декабря  2025 года
	пгт. Междуреченский
	№ 2

	Председатель:

	Кривоногов

Андрей Васильевич
	Исполняющий обязанности главы Кондинского района

	Присутствовали члены комиссии:

	Садонцев
Алексей Валерьевич
	Начальник ОМВД России по Кондинскому району

	Мисяков

Алексей Николаевич
	Начальник отдела общественной безопасности Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района, ответственный секретарь комиссии

	Козлова

Маргарита Аркадьевна
	Начальник управления образования администрации Кондинского района

	Популова
Анжела Владимировна
	Начальник отдела физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Чернякова

Анна Викторовна
	Начальник отдела культуры администрации Кондинского района

	Непомнящих
Светлана Ивановна

	Начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Симушина

Ирина Геннадьевна

	Директор автономной некоммерческой организации «Медиацентр «Евра»

	Иерей Черанев

Александр Николаевич
	Благочинный Кондинского благочиния настоятель прихода в честь иконы "Всех скорбящих Радость" пгт. Междуреченский

	Мухин

Александр Андреевич
	Председатель Общественного молодежного совета при главе Кондинского района

	Росляков

Сергей Петрович
	Член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в Кондинском районе

	Густов

Алексей Олегович

	Член Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации

	Приглашенные:

	Адамович

Михаил Людвигович

	Директор БУ ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»

	Популов

Сергей Федорович
	Атаман некоммерческой организации казачье общество «Станица Кондинская»

	Баранцев

Алексей Евгеньевич
	Главный специалист отдела общественной безопасности администрации Кондинского района

1. О повышении эффективности мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан (увеличение охвата мероприятиями иностранных граждан, повышение качества проводимых мероприятий, использование новых площадок и форматов, привлечение новых участников и т.д.) выработка мер, направленных на совершенствование данной деятельности. (Пункт 1.4.3. протокола №2 заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по противодействию экстремистской деятельности от 09 декабря 2024 года).
(Чернякова, Козлова, Кривоногов)
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию о повышении эффективности мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан (увеличение охвата мероприятиями иностранных граждан, повышение качества проводимых мероприятий, использование новых площадок и форматов, привлечение новых участников и т.д.) выработка мер, направленных на совершенствование данной деятельности принять к сведению.

1.2. Отделу общественной безопасности администрации Кондинского района:

1.2.1. Разместить информацию о результатах работы Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности Кондинского района за 2025 год на официальном сайте администрации Кондинского района.
Срок: до 30.06.2026 года.
1.2.2. Разработать и распространить памятку по социальной адаптации иностранных граждан прибывающих на территорию Кондинского района.

Срок: до 30.08.2026 года.
1.3. Управлению образования администрации Кондинского района:

1.3.1. Обеспечить оказание семейного консультирования психологической помощи иностранным семьям.

Срок: до 30.12.2026 года.
2. О состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений в образовательных организациях муниципального образования Кондинский район (Пункт 2.4.2. протокола заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по противодействию экстремистской деятельности от 20 июня 2024 года № 1)
(Козлова, Адамович, Кривоногов)
РЕШИЛИ:

2.1.
Информацию о состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений в образовательных организациях муниципального образования Кондинский район принять к сведению.

2.2. Рекомендовать директору БУ «Междуреченский агропромышленный колледж», управлению образования администрации Кондинского района:

2.2.1. Организовать проведение (с приглашением представителей ОМВД России по Кондинскому району) в образовательных учреждениях классных часов с учениками, студентами и их родителями (законными представителями) на тему: Меры ответственности за пропаганду либо публичное демонстрирование нацистской символики (свастики), неонацистской идеологии.
Срок: до 29 декабря 2026 года.

3. Об исполнении плана работы комиссии по противодействию экстремистской деятельности Кондинского района за 2025 год и утверждении плана работы Комиссии по противодействию экстремистской деятельности Кондинского района на 2026 год.
(Мисяков,  Кривоногов)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Считать исполненным план работы комиссии по противодействию экстремистской деятельности Кондинского района за 2025 год.

3.3. Утвердить план работы Комиссии по противодействию экстремистской деятельности Кондинского района на 2026 год.

3.4.Отделу общественной безопасности Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района:

3.4.1. Разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района план работы Комиссии по противодействию экстремистской деятельности Кондинского района на 2026 год.

Срок – до 20 января 2026 года.

4. Об исполнении ранее принятых решений Комиссии по противодействию экстремисткой деятельности Кондинского  района.

(Мисяков, Кривоногов)

РЕШИЛИ:

4.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 1.2.1. протокола № 2 от 18.12.2024 года, пункты 1.2.1., 2.3.1. протокола комиссии по противодействию экстремистской деятельности Кондинского района № 1 от 29.05.2025 года.
	Председатель комиссии,
Исполняющий обязанности

главы Кондинского района

	    А.В. Кривоногов

	Секретарь комиссии
	             А.Н. Мисяков